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1. INTRODUCCION

La Ficha de Caracterizacion Unica (FCU) es un instrumento que busca conocer las carac-
teristicas demograficas, socioeconémicas, socioemocionales, psicoeducativas y sobre tra-
yectorias formativas de los/as estudiantes que ingresen a 1¢ afio en la educacion superior
técnico profesional (ESTP), para apoyar el proceso educativo del estudiantado a través de la
promocion de programas de acompafiamiento que faciliten y fortalezcan la permanencia, la
progresion académica y la titulacion oportuna.

Este instrumento se enmarca en la Ley N°21.091 sobre Educacion Superior, la cual mandata
la operacion del Sistema de Acceso mediante una plataforma electrénica Unica para el sub-
sistema Universitario y Técnico Profesional (TP), la que debe ser administrada por la Subse-
cretaria de Educacion Superior (Ley N° 21.091, art. 5).

Para el proceso de admision 2024, el piloto de la FCU fue aprobado de forma unanime por el
Comité Técnico de Acceso, que cuenta con rectores/as representantes de las 45 institucio-
nes adscritas al Sistema de Acceso. De este piloto participaron 41 instituciones TP publicas
y privadas a lo largo de todo el pais y conté con una participacion de mas de 29 mil estudian-
tes, resultados que se presentan en el siguiente informe.

1.1 Diagnéstico de la caracterizacion del estudiantado en ESTP

Desde el ano 2010 la mayoria de los/las estudiantes que ingresan a 1¢" afio en la educacion
superior en Chile lo hacen a una institucion TP -Institutos Profesionales (IP) y Centros de For-
macioén Técnica (CFT)-. Durante los Ultimos 13 afios, la matricula de 1¢ afio en educacion su-
perior ha reflejado una preferencia sostenida hacia este subsistema, alcanzando un 56,2%.
Lo anterior es sobre el 43,8% de matriculados/as de primer afio en universidades en el ano
2024 (SIES, 2024).
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Grafico 1 - Evolucion de la Matricula de 1¢" aio de Pregrado por tipo de institucion
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Sin embargo, la cantidad de matriculados/as en carreras TP no se condice con la cantidad
de titulados/as en el subsistema, ya que existe un alto nivel desercion, sobre todo en el inicio
de los programas. Para la cohorte 2022, se observa una desercion al primer afio de 27,9% en
los institutos profesionales y un 28,3% en los centros de formacion técnica (CFT), a diferen-
cia del 18,4% de desercién en primer afio en universidades (SIES, 2023).

Las instituciones de educacion superior (IES) TP han desplegado histéricamente altos es-
fuerzos y recursos para reducir la desercion y fomentar la permanencia en la institucion,
progresion académica y titulacion oportuna. En esta misma linea, la Comision Nacional de
Acreditacion (CNA) sefiala en sus nuevos criterios y estandares para el subsistema TP, la im-
portancia de contar con politicas y mecanismos de apoyo académico para la progresion de
sus estudiantes, desde el acceso hasta su titulacion, y tener indicadores que evidencien su
desempefio (CNA, 2021).

Una de las herramientas mas utilizadas en este subsistema -que se rige por el principio de
inclusion y que no selecciona por rendimiento académico- han sido los instrumentos de ca-
racterizacion del estudiantado, obteniendo asi variables clave que les permite monitorear
aquellos factores que pueden atentar contra su continuidad en la institucion. Hasta ahora,
esta caracterizacion la realizan las instituciones, segun su propio modelo educativo y analiti-
co; sin embargo, a nivel de este subsistema esta es una politica que apunta directamente a
fomentar la permanencia, progreso académico y la titulacion oportuna en la ESTP.
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Para abordar esta problematica y generar una vision sistémica de la ESTP, la Subsecretaria
de Educacion Superior mandaté la revision de las iniciativas vigentes de informacion para el
subsistema TP donde los principales hallazgos fueron:

+ A nivel estatal, la Subsecretaria de Educacion Superior obtiene informacion del
estudiantado a través del proceso “Matricula Unificada” del Servicio de Informacion
de Educacion Superior (SIES). Este proceso recopila, entre otros datos relevantes,
informacion sobre la edad, sexo, nacionalidad y datos de su educacion escolar. Estos
campos permiten caracterizar a los/as estudiantes para las estadisticas oficiales, no
siendo su foco otro tipo de andlisis. Por ejemplo, con la informacion actual, se conoce
que el 25% de los/as matriculados/as en CFT y 33,3% de los/as matriculados/as en IP
el afio 2024, son personas que tienen 30 o mas afios (SIES, 2024); sin embargo, no se
detalla si estos tienen responsabilidades complementarias a los estudios, tales como
el trabajo remunerado, tener roles de cuidado de hijos/as o personas dependientes, ser
jefe o jefa de hogar, todas situaciones concretas que podrian incidir en la permanencia,
progresion y titulacion oportuna.

« Las instituciones TP a lo largo de su experiencia institucional han generado diversos
instrumentos para recopilar informacion y caracterizar a su estudiantado, tanto para
abordar el proceso de Matricula Unificada, como para desarrollar mecanismos de
monitoreo y apoyo para sus estudiantes.

+ Dada la diversidad institucional actualmente presente en el sistema, y a que no
comparten un sistema de admision centralizado, a diferencia de las universidades, los
procesos de recopilacion de informacion y los consiguientes mecanismos de apoyo
que reciben los estudiantes pueden ser muy diferentes segun la institucion en la que
se matriculan.

+ A nivel de politica publica, no existe un instrumento transversal que apunte a
caracterizar al estudiantado del subsistema TR, ni tampoco mecanismos de apoyo
declarados para el estudiantado que ingresa a la ESTP y que representan mas del 50%
de quienes acceden a la educacion superior desde hace mas de diez afos.

« Como contraparte, el subsistema universitario cuenta con un instrumento de
seleccion unico, la Prueba de Acceso a la Educacion Superior (PAES), y otro de
caracterizacion, llamado Cuestionario de Caracterizacion de Experiencia Académica,
que permite tener informacion estandarizada, centralizada y del universo completo de
estudiantes que ingresan por la admision regular a las universidades adscritas.
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- Adicionalmente, el subsistema universitario cuenta con programas de
acompafamiento para la retencion en la educacion superior y orientacion, como el
Programa de Acceso a la Educacion Superior (PACE).

Considerando lo anterior, se crea la Ficha de Caracterizacion Unica (FCU) de Acceso a la
Educacion Superior Técnico Profesional, instrumento que apunta a profundizar en la infor-
macion que actualmente se recopila a nivel de subsistema TP, mejorando la pertinencia res-
pecto a las particularidades del sector. Con la FCU se busca generar evidencia para promo-
ver la creacion de politicas publicas y de futuras investigaciones enfocadas en la educacion
técnico profesional de nivel superior del pais, beneficiando tanto a las instituciones como al
subsistema en general.

2. FICHA DE CARACTERIZACION UNICADE ACCESOALA
EDUCACION SUPERIOR TP

2.1 Marco normativo

La ley N°21.091 de Educacion Superior mandata la creacion de un Sistema de Acceso “el que
establecera procesos e instrumentos para la postulacion y admision de estudiantes a las
instituciones de educacion superior adscritos a éste, respecto de carreras o programas de
estudio conducentes a titulos técnicos y profesionales o licenciaturas” (art.11). Este Sistema
de Acceso debera operar a través de una plataforma electronica Unica, cuya administracion
le corresponde a la Subsecretaria de Educacion Superior, y que dispondra de informacion re-
lacionada con el acceso a las instituciones de educacion superior; los procesos de admision,
mecanismos de postulacion, entre otros aspectos relevantes.

A su vez, para que el Sistema de Acceso pueda operar, la ley mandata la creacion de un co-
mité técnico de acceso para el subsistema técnico profesional y otro para el universitario,
cuyo objeto para ambas es definir los procesos e instrumentos del Sistema de Acceso.

En la sesion N°23, con fecha 22 diciembre de 2022, el Comité Técnico de Acceso del subsis-
tema Técnico Profesional, conformado en ese entonces por la ex Subsecretaria de Educa-
cion Superior, Veronica Figueroa; el rector del CFT San Agustin de Talca, Sergio Morales; el
rector del CFT e IP Santo Tomas, Juan Pablo Guzman; la rectora del CFT Estatal de la Region
de la Araucania, Maria Elena Fuentes; el ex rector del CFT Estatal de la Region Metropolitana,
Gonzalo Valdés; y el ex rector del CFT Estatal de la Region de Atacama; Guillermo Silva, apro-
baron unanimemente la creacion de la Ficha de Caracterizacion Unica, la cual serd piloteada
en el proceso de admision 2024 y encaminarse a ser implementada en régimen desde el
proceso 2025.

Ficha de Caracterizacion Unica (FCU) de Acceso a la Educacion Superior Técnico-Profesional



2.2 ;Qué es la FCU?

La FCU es un instrumento de caracterizacion que recauda, mediante la aplicacion de una en-
cuesta, informacion sociodemografica, socioeconémica, psicosocial, socioemocional y so-
bre trayectoria formativas de los/as estudiantes que se matriculen a 1¢" afio en alguna de las
IES TP adscritas al Sistema de Acceso. Esta iniciativa busca profundizar en la informacion
gue actualmente recoge la Subsecretaria, mejorando la pertinencia respecto a las particula-
ridades del subsistema TP y explorando de forma inédita en aspectos trascendentales para
su estudiantado, tales como trabajo remunerado o de cuidados, condiciones en las que en-
frentan el proceso educativo, tiempo de traslado al lugar de estudio, disposicion de recursos
tecnologicos, y aspectos de trayectoria como articulacion, reconocimiento de aprendizaje
previos, entre otros.

La FCU, como instrumento estandarizado de aplicacion general, y en concordancia con el
mandato legal vigente, permitira la generacion de evidencia que sustenten politicas y pro-
gramas publicos de fortalecimiento a la educacion técnica de nivel superior. Ademas, apoya
a las IES con la recoleccion y analisis de la informacién de sus matriculados/as, con el fin
de que éstas puedan generar programas de acompafiamiento para mejorar aspectos claves
como la desercion de primer afio. Finalmente, y desde otra perspectiva, permitira expandir
las areas de la investigacion en el mundo TP.

La incorporacion de un instrumento transversal y la puesta en marcha de una plataforma di-
gital para la aplicacion de este instrumento permite avanzar en la digitalizacion de procesos
transversales del Estado, alineados con la Agenda de Modernizacion de la Subsecretaria de
Educacion Superior, incorporando interoperabilidad para el acceso a datos oficiales. Esto se
realizard a través de la integracion de Clave Unica del Registro Civil y del Sistema Informa-
cién General de Estudiantes (SIGE).

Imagen 1 - Objetivos de la FCU

1 Promover el desarrollo de politicas publicas pertinentes al subsistema TP.

2 Generary fortalecer los programas de acompafiamiento, apoyo y retencion.

3 Expandir las 4reas de investigacion en el mundo TP,
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2.3 Fases de construccion de la FCU

El proyecto FCU se disefid en fases de trabajo en las que se considero la participacion de
diferentes actores claves del subsistema técnico profesional, entre ellos los/as rectores/as
del Comité Técnico de Acceso TR, los/as delegados/as de las 45 instituciones adscritas al
Sistema de Acceso, expertos/as internos/as de la Subsecretaria y expertos/as externos/as
de otros servicios y del mundo de la investigacion académica.

Fase de Elaboracion de la Propuesta

El proyecto de crear una ficha o encuesta estandarizada data del afio 2021 entre el Comité
Técnico Subsistema Técnico Profesional y Subsecretaria de Educacion Superior, en el que
se levanto la necesidad de generar informacion pertinente a las caracteristicas particulares
del estudiantado TP El afio 2022, la Subsecretaria de Educacion Superior atiende a este re-
querimiento partiendo por un diagnoéstico de la situacion actual y que elabore una propuesta
de trabajo, considerando un disefio participativo del instrumento, y aspectos clave para la
operacion de un sistema, tales como formas de aplicacion, usos y alcances de la informa-
cion, ademas de la seguridad de la informacién personal, siendo la principal preocupacion
expresada por las instituciones que la aplicacion de esta ficha no fuera un impedimento en el
proceso de matricula.

Esta propuesta es aceptada en el Comité Técnico y se inicia una mesa de trabajo con los/as
rectores/as que participan en la instancia, para considerar su vision y experiencia institucio-
nal, ademas de contemplar los requerimientos particulares de cada institucion, consideran-
do sus diversas realidades, dado que existen |IES publicas y privadas, de diferentes magnitu-
des de matricula, algunas con diversidad de carreras y otras con vocacion disciplinar.

Tras los ajustes realizados con rectores/as del Comité Tecnico, el 22 de diciembre de 2022
se logra aprobar esta propuesta, considerando un periodo de pilotaje para la admision 2024,
para el cual se acordo que:

+ Las IES puedan participar de la construccion del instrumento, a través de la
designacion de un/a delegado/a FCU.

* Las IES puedan elegir la modalidad de aplicacion del piloto de la FCU, que consistira
en (1) utilizar la plataforma que dispondra el Ministerio de Educacion y luego descargar
las respuestas de sus estudiantes o (2) aplicar el instrumento a través de sus propias
plataformas y luego cargar las respuestas a la Plataforma de Educacion Superior
(PES).
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Fase de construccion del instrumento

En esta fase, se recopilaron los 46 instrumentos de caracterizacion que aplican las IES ads-
critas al Sistema de Acceso, que contenian un total de 1.714 preguntas. Estos instrumentos
se sistematizaron, identificando ejes en comun entre todas las IES y preguntas particulares
que podian aportar al proyecto.

Paralelamente, se reviso la literatura nacional e internacional sobre instrumentos de caracte-
rizacion de estudiantes de ingreso a la educacion superior3 'y se opté por integrar una esca-
la de autoeficacia de manera complementaria a las variables de caracterizacion, utilizando
como referencia el Student Readiness Inventory (SRI).

Posteriormente, se selecciond a un grupo de cuatro instituciones con presencia nacional,
quienes aplican instrumentos de caracterizacion de forma masiva en sus procesos de ad-
mision y tienen modelos y equipos humanos de magnitud acorde para ello. Se realizaron
entrevistas a los equipos a cargo del proceso de caracterizacion del estudiantado de estas
instituciones, consultando sobre los siguientes aspectos para apoyar la implementacion de
la ficha ministerial:

- Diseflo y conceptualizacion del instrumento.
+ Modalidades de aplicacion.

+ Tasa de respuesta y seguimiento.

+ Usos y alcances de la informacion.

+ Proteccion y confidencialidad de los datos.

+ Gobernanza de los datos producidos.

Finalmente, en el mes de agosto de 2023 se convoco a una jornada de trabajo a los/as de-
legados/as FCU de las IES adscritas, en el marco del lanzamiento del proyecto FCU, donde
se profundizo sobre estos aspectos y otros relevantes para la implementacion del proyecto.
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Imagen 2 - Fase participativa en cifras
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La propuesta del instrumento final que se presentd a consideracion del Comité Técnico de

Acceso, consto de seis dimensiones tematicas:

1. Antecedentes personales.

2. Antecedentes familiares y socioecondmicos.

3. Trayectoria formativa y laboral.

4. Antecedentes de la matricula.

5. Bienestar para el proceso educativo.

6. Disposicion hacia la Educacién Superior (escala de autoeficacia).

Como elemento distintivo, y considerando que la FCU consulta informacion sensible, se in-
corporaron dos tipos de consentimientos en el instrumento: un consentimiento informado
general, que los/as estudiantes debian aceptar antes de rellenar la ficha, y un consentimiento
especifico en cada pregunta considerada sensible en el marco de la ley 19.628 (sobre protec-
cién de la vida privada), que fueron 6 preguntas (por ejemplo, identidad de género o bienestar
general), donde el/la estudiante podia autorizar o no al Ministerio a compartir su respuesta a
la institucion. En caso de no autorizar, la respuesta del/la estudiante a esa pregunta aparece
en blanco en la base de datos.

Fase de validacion del instrumento

Tras la finalizacion de la construccion de la version final del instrumento, se realizaron dos
procesos de validacion: etapa de validacion del contenido y otra de validacion del proceso de
respuesta de los/as estudiantes al instrumento.

Primero, se valido el contenido del instrumento sometiéndolo a revision de distintos/as ex-

pertos/as internos/as del Ministerio de Educacion y otros/as expertos/as externos/as. Un
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equipo multidisciplinario de la Subsecretaria de Educacion Superior realizo la revision inter-
na. Luego, profesionales de la Secretaria Ejecutiva de Educacion Media TP y de la Unidad
de Investigacion del Centro de Estudios Mineduc continuaron con la revision. Finalmente,
reconocidas investigadoras del mundo TP revisaron el instrumento y entregaron su retroali-
mentacion.

Posterior a realizar los ajustes sugeridos por los/as expertos/as consultados/as, se valido el
proceso de respuesta del instrumento aplicando entrevistas cognitivas a estudiantes de dis-
tintos perfiles sociodemograficos, listado proporcionado por las IES TP del Comité Técnico.

Con este proceso de validacion realizado, se entrego el disefio final del instrumento a las
instituciones adscritas.

Fase de desarrollo de las plataformas ministeriales

En paralelo a la construccion del instrumento, se dio inicio al trabajo de desarrollo informati-
co de las plataformas ministeriales junto a la Coordinacion Nacional de Tecnologias CNT-MI-
NEDUC.

El objetivo de esta fase fue disefiar y desarrollar la pagina web donde se aloja la FCU que,
segun el mandato de la ley, es en la plataforma Unica electrénica de acceso a la Educacion
Superior. Ademas de una plataforma para que las instituciones pudieran descargar las res-
puestas de la FCU y posteriores informes.

Para acceder a la FCU, y para este piloto, los/as estudiantes debian crearse una cuenta regis-
trando su Rol Unico Nacional (RUN) y nimero de serie (cédula antigua) o nimero de docu-
mento (cédula actual), la cual se verifico en linea con el Registro Civil de Chile. Ademas, para
los/as estudiantes que no tenian RUN, se habilito el ingreso con el Identificador Provisorio
Escolar (IPE).

Fase de aplicacion piloto de la FCU en admisién 2024

La fase de pilotaje inicio el 30 de octubre de 2023, con el envio del instrumento a las institu-
ciones TP adscritas, para que pudieran seleccionar la modalidad de aplicacion de la FCU: a
través de la pagina ministerial o de la integracion de preguntas a plataformas propias.

En el marco del Piloto de la FCU, el 04 de marzo de 2024, se lanz¢ el portal de la FCU a
través de la pagina de Acceso, en conjunto con la realizacion de una capacitacion a los/as
delegados/as FCU sobre la creacion de cuenta y proceso de llenado de la encuesta, con el
fin de que pudieran familiarizarse con la plataforma y prestar apoyo al estudiantado. Ade-
mas, se puso a disposicion un canal directo para consultas y reportar incidencias, lo que fue
fundamental para detectar espacios de mejoras y atendarlas oportunamente. Se espera que
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desde la puesta en régimen de la FCU que sea aplicable desde octubre en conjunto con el
inicio de matricula de los Institutos Profesionales y Centros de Formacion Técnica.

Paralelamente, se lanzd una plataforma para las instituciones, en la que los/as delegados/
as FCU podian descargar las respuestas de sus estudiantes en tiempo real y también mo-
nitorear la tasa de respuesta de su institucion. Los accesos se habilitaron en el marco del
Convenio de Transferencia de Datos firmado entre la Subsecretaria de Educacion Superior y
cada una de las 28 instituciones que aplicaron la ficha a través de la pagina ministerial. Este
convenio tenia por objeto regular la transferencia de datos y el uso de éstos por parte de
las instituciones, explicitando sobre las obligaciones por ambas partes, y en especial, las de
las instituciones en cuanto a la reserva, confidencialidad y medidas de seguridad que deben
adoptar con los datos personales que se les transfieran.

El portal de la FCU cerr6 el 30 de abril de 2024, periodo en el que se hicieron campafas co-
municacionales para incentivar el proceso de llenado y recordatorios personalizados a los
estudiantes dependiendo del estado de respuesta de la ficha.

Adicionalmente, cada semana se enviaba un reporte a las instituciones donde indicaba la
cantidad de respuestas de la FCU y la tasa de respuesta respecto a la matricula de 1¢" afio
informada a la Subsecretaria mediante el proceso de Matricula Unificada, con el objetivo de
que pudieran adoptar medidas de difusion si tenian una tasa por debajo del 10%, que fue la
meta acordada por el Comité Técnico de Acceso para el pilotaje del 2024.

Por otra parte, para las instituciones que aplicaron la FCU en sus plataformas, se habilité un
proceso para la carga de datos en la Plataforma de Educacion Superior (PES) acompafiado
de una capacitacion para instruir sobre la estructura que debia contener la base de datos 'y
los pasos a seguir para su carga en el sistema. El proceso de carga en PES finalizé el 20 de
mayo de 2024.

Tras la obtencion de los datos desde ambas modalidades, se hizo un proceso de revision,
ajuste y conciliacion para crear una base de datos consolidada, y con la cual se elabora este
informe del piloto, ademas de los informes interactivos y personalizados que se entregaran
a cada institucion.

Finalmente, posterior a este informe, se seguira con la agenda de validacion del instrumento,
considerando dos etapas mas: analisis psicométricos (con equipo o expertos) y consecuen-
cias del cuestionario, con los equipos institucionales que se encargan de la caracterizacion y
posterior apoyo estudiantil.
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2.4 Implementacion para la Admision 2025

Tras el cierre del piloto, la FCU sera implementada para la admision 2025 en el periodo ofi-
cial de matriculas para las instituciones adscritas al Sistema de Acceso, habilitando el portal
desde el 02 de octubre de 2024 al 04 de abril de 2025.

Para la admision 2025, los/as estudiantes podran contestar la FCU iniciando sesion en la
plataforma ministerial con su Clave Unica del Registro Civil, lo cual permitira la interoperabi-
lidad de datos con el Registro Civil y el Sistema Informacién General de Estudiantes (SIGE),
los que se cargaran automaticamente en la encuesta, entregando datos validados y disminu-
yendo la cantidad de preguntas que deberan responder.

Para los/as estudiantes que no cuentan con Clave Unica, se mantendra la opcién de crea-
cion de cuenta con RUN y numero de serie 0 numero de documento. Para los/as estudiantes
extranjeros que no cuenten con RUN, también se mantendra la creacion de cuenta con el
Identificador Provisional Escolar.

La meta para la tasa de respuesta en este nuevo proceso y la modalidad de aplicacion seran
informadas en septiembre de 2024, segun lo defina el Comité Técnico de Acceso TP,

3. PILOTO DE LA FICHA DE CARACTERIZACION UNICA 2024
3.1 Resultados de participacion del piloto de la FCU

El piloto de la FCU se cerrd con la participacion de mas de 29 mil estudiantes de institucio-
nes publicas y privadas de todo el pais, los que representan un 19,6% de la matricula de 1¢
ano para la admision 2024 de las instituciones participantes, casi el doble la meta inicial
establecida.

La participacion del estudiantado se logro gracias el esfuerzo y colaboracion del 91% de las
instituciones adscritas al Sistema: 28 aplicaron la FCU a través de la pagina ministerial y 13
en plataformas propias (no participan DUOC UC; CFT de la region de Valparaiso; CFT de la
region de Los Lagos y CFT de la region Aysén).

Respecto a la tasa de respuesta, 98% de las instituciones cumplieron con la tasa minima de
respuesta del 10% y, de hecho, el 65% duplico esta tasa, siendo las instituciones con mayor
participacion porcentual en la plataforma del ministerio: IP Escuela de Marina Mercante Pi-
loto Pardo, CFT de la region del Libertador General Bernardo O'Higgins y el CFT PUCV; y de
aplicacion en plataforma propia: IP Agrario Adolfo Matthei; IP Chile y CFT de la regién de los
Rios.
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3.2 Datos generales de matricula de 2024 de CFT e IP

En el mas reciente informe de matricula de SIES, publicado en https:/www.mifuturo.cl/in-
formes-de-matricula/ se observa que la Matricula Total de Educacion Superior en Pregrado
2024 se incrementa en un 2,2% respecto de 2023, llegando a 1.277.340 matriculas, donde, al
igual que en afios anteriores, ésta se concentra principalmente en las universidades (55,3%),
seguido de los IP (33,4%) y CFT (11,4%).

No obstante, al observar solo a CFT e IP, se aprecia que el incremento general es de 2,8%.
En los CFT, se observa un aumento de 6,2% en la Matricula Total de Pregrado, llegando a
145.225 matriculas, siendo la cifra mas alta de los ultimos 9 afios, aunque todavia mas baja
que las matriculas observadas en 2014y 2015. Al desagregar segun tipo de CFT, se observa
gue el aumento en la matricula de este ultimo afo se explica en parte importante por el incre-
mento de matricula de los CFT Estatales (incremento sobre los 3 mil 500 estudiantes) y del
CFT Inacap (incremento de casi 5 mil estudiantes).

Mientras que, en los IP, la matricula alcanza los 426.075, con un incremento de 1,7%, corres-
pondiendo a la matricula mas alta de la historia de este tipo de institucion. No obstante, el in-
cremento porcentual de 2024 es menor que las alzas registradas en los tres afios anteriores,
que fueron cercanas al 5% anual, situacion que podria deberse a la baja de matricula de 1¢

ano que se observara posteriormente.

Tabla 1 - Evolucion de Matricula Total de Pregrado por tipo de institucion y carrera

Tipo de institucion % Variacion % Variacion Distribucion
y carrera ) 2020 ale2 A go2y 2020-2024 2023 - 2024 Matricula 2024
CFT 130338 | 134461 | 131732 | 136721 | 145225 11,4% 6,2% 25,4%
Teanico de Nivel 130338 | 134461 | 131732 | 136721 | 145225 114% 6.2% 25,4%
Superior

2 361387 | 378538 | 396829 | 419.014 | 426.075 17.9% 17% 74,6%
Tecnico de Nivel 160942 | 160236 | 165198 | 168591 | 156.243 2,9% 7.3% 27,3%
Superior

Profesional sin 200445 | 218302 | 231631 | 250423 | 269832 34,6% 78% 472%
licenciatura

Total general 491.725 | 512.999 | 528.561 | 555.735 | 571.300 16,2% 2,8% 100,0%
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En el siguiente grafico, se aprecia la evolucion historica de la matricula total de pregrado des-
de el afio 2007, donde se destaca, en el caso de los IP, el fuerte incremento que tuvieron en la
matricula respectiva entre los afios 2008 a 2015, y el nuevo incremento desde 2021, donde
este Ultimo esta muy ligado al aumento de los estudiantes en programas a distancia.

En el caso de los CFT, el incremento mas relevante se dio desde 2007 a 2011, afio a partir
del cual se mantuvo con incrementos menores hasta el afio 2014 (afio peak con 148.010
matriculas) y bajas desde 2015 a 2022, para mostrar un leve incremento en los Ultimos afios,
debido al incremento de matriculas de CFT estatales y algun incremento reciente de otros
CFT privados.

Grafico 2 - Matricula de Pregrado CFT e IP 2007-2024
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Lo anterior, se contrasta al analizar la Matricula de 1¢" afio de Pregrado, aumentando en el ul-
timo afio de forma importante en los CFT (11%), mientras que en los IP disminuye en -3,9%.

En el siguiente grafico, que muestra datos desde 2007 a 2024, se aprecian las fluctuaciones
que ha tenido la matricula de 1¢" afio en IP, con incrementos sostenidos hasta 2014 (peak de
128.343), bajas desde 2015 hasta 2020 (que se explica por la situacion de pandemia) y un
incremento desde 2021 a 2023, con una nueva baja en 2024. En el caso de los CFT, la matri-
cula de 1¢" afio tiene menor variabilidad en el tiempo, con alzas desde 2008 hasta 2010, bajas
a partir del afio 2015y una recuperacion mas notoria en los ultimos 2 afnos.

Ficha de Caracterizacion Unica (FCU) de Acceso a la Educacion Superior Técnico-Profesional



Grafico 3 - Matricula de 1* aio de pregrado por tipo de institucion 2007-2024
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No obstante, en el caso de los IP, resulta muy importante analizar la evolucion de la matricula
distinguiendo segun tipo de programa, donde se observa un incremento en los Ultimos afos
de las carreras Profesionales sin Licenciatura (7,8% en matricula total y 4,6% en matricula de
1¢" afio), lo cual contrasta con las carreras Técnicas de Nivel Superior que bajan en -7,3% en
matricula total y -12,7% en matricula de 1¢" afo.

Mayor informacion sobre la matricula 2024 del subsistema técnico profesional, se encuentra
en el informe Matricula 2024 de SIES, previamente citado.

3.3 Alcances y limitaciones del piloto de la Ficha de Caracterizacion Unica

Respecto a la aplicacion del piloto de la FCU conviene precisar 3 aspectos: las opciones
metodologicas consideradas, la tasa de respuesta segun distintas desagregaciones al com-
pararlo con la distribucion del universo definido, y la explicitacion de sesgos de seleccion de
la muestra.

Respecto del primer punto, conviene recordar que el universo en cuestion corresponde a los
estudiantes de 1¢" aflo de 2024, en programas de pregrado de las 41 instituciones adscritas
al sistema de acceso que participaron del piloto del FCU. Por otra parte, a las instituciones
se les solicitd que la tasa de respuesta fuera al menos de un 10% de encuestados respecto
del total de matricula de 1¢" afio.
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Por lo anterior, es importante considerar que la FCU fue respondida por una muestra auto-
seleccionada, en la que estudiantes participaron voluntariamente y por ende no es de tipo
censal -es decir, no consulta a la totalidad del universo definido ni tampoco corresponde
a una muestra probabilistica (aleatoria y/o estratificada), de modo que no permite generar
inferencias estadisticas al total del universo declarado. Por ello, los resultados deben con-
siderarse dentro del marco de un estudio inicial y exploratorio, orientado a rescatar infor-
macion de un grupo relevante de estudiantes, pero sin que ello permita inferir resultados a
nivel del universo de estudiantes matriculados en 1¢" afio ni generar nuevas desagregacio-
nes al respecto.

Respecto de la tasa de respuesta, es importante sefialar que la FCU fue respondida por
29.790 estudiantes, lo que representa el 19,6% del total del universo, estando compuesto por
estudiantes de 1¢ afo, matriculados el 2024 en las instituciones participantes. Al comparar
con la distribucion esperada de la matricula de 1¢" afio sefialada, se aprecia que hay una ade-
cuada distribucion de la encuesta respecto del universo, salvo por algunos aspectos impor-
tantes a considerar como posibles sesgos:

- Existe un 9,4 punto porcentual (p.p.) en favor de la representacion de las mujeres
en la encuesta respecto del universo. Esto repercute en una subrepresentacion de los
hombres.

-+ Se constata un 7,4 p.p. en favor de municipales en la distribucion de la encuesta
respecto del universo. En contraste, hay una subrepresentacion de -7,6 p.p. en los
establecimientos particulares subvencionados.

+ A nivel de instituciones especificas, hay 10,3 p.p. en favor de la distribucion del IP de
Chile en la encuesta respecto del universo, que contrasta con la brecha de -9,1 en el
CFT Inacap, -4,7 en IP Iplacex y -3,4 en IP IACC.

+ Se evidencia un 3,5 p.p. en favor de la distribucion de estudiantes de las regiones
de la Araucania y Valparaiso en la encuesta, respecto del universo, y una alta
subrepresentacion de -19 p.p de la RM.

+ Se observa un 3,1 p.p. en favor de la representacion de los estudiantes de jornada
diurna en la encuesta respecto del universo. En contraste, hay una subrepresentacion
de -4,6 en la matricula a distancia

- Existe 3 p.p. en favor de la representacion de estudiantes de carreras técnicas en la
encuesta, y de -3 p.p. en carreras profesionales, ambas respecto del universo.
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4.RESULTADOS DEL PILOTO DE LA FICHA DE CARACTERIZACION
UNICA

En el presente afo se aplico por primera vez la encuesta de caracterizacion de estudiantes
que ingresan a la educacion superior técnico-profesional, para lo cual se solicito a estudian-
tes de primer afio que cursan este tipo de estudios en Centros de Formacion Técnica e Ins-
titutos Profesionales adscritos al sistema de acceso, que respondieran una encuesta de 45
preguntas, cuyos resultados son los que se entregan en este informe.

La FCU contempla 6 dimensiones tematicas en las que se organizan las preguntas, siendo:
(1) antecedentes personales; (2) antecedentes familiares y socioeconémicos; (3) trayectoria
formativa y laboral; (4) antecedentes de la matricula; (5) bienestar del/a estudiante para el
proceso educativo y finalmente (6) disposicion a la educacion superior. En cada seccion, se
incorporaron preguntas novedosas, buscando la inclusion de variables cada vez mas rele-
vantes para el quehacer diario de las instituciones.

A continuacion, se entrega informacion agregada de los resultados del piloto de la FCU, por
lo que se seleccionaron preguntas de cinco dimensiones para reportar’, los que se entregan
a continuacion.

4.1 Antecedentes personales.

En la primera dimension se buscé conocer datos personales de indole general, tales como
nombre, edad, fecha de nacimiento, nacionalidad, direccién, contactos de emergencia, esta-
do civil, sexo registral, identidad de género, pertenencia a pueblos originarios y situacion de
discapacidad. Para este informe solo se reportaran las preguntas de caracter general.

De las 29.790 respuestas (véase Tabla 1), un 60,8% fueron mujeres y un 39,2% hombres,
ademas de 12 casos que corresponden a sexo no binario? (0,04% del total que respondid la
encuesta).

Tabla 2 - Sexo de encuestados/as de la FCU

Mujeres Hombres No binario Total
% encuestados/as por sexo 60,8% 39,2% 0,04% 100%
N° encuestados/as 18.103 11.675 12 29.790

1-La dimensidn “(6) disposicidn a la educacidn superior” se excluye del informe debido a que esta seccion mide percepciones del
estudiantado y no informacion de caracterizacion.

2 - Debido a los pocos encuestados/as que sefialan tener sexo no binario, se decidid no incluirlos de forma desagregada en las
siguientes tablas. Sin embargo, son considerados en el total.
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Respecto de los rangos etarios, del total de quienes respondieron la encuesta, un 64,5% tiene
menos de 29 afios, donde un poco mas del 50% tiene entre 15y 24 afios (véase Tabla 2). Ala
hora de segmentar por la variable de género, se aprecia una distribucion relativamente simi-
lar al total mencionado, con una leve mayor proporcion mayor de hombres en el rango menor
(de 15 a 19 afos).

Tabla 3 - Rango etario de encuestados/as FCU

Rangos etarios Mujeres Hombres

15a19afos 23,7% 26,3% 24,7%
20 a 24 anos 25,5% 25,6% 25,6%
25a29 anos 14,4% 13,8% 14,2%
30 a 34 afos 13,0% 12,0% 12,6%
35a 39 arios 9,9% 10,0% 9,9%

40y mas afios 13,4% 12,3% 13,0%
Sin informacion 0,02% 0,02% 0,02%
N° encuestados/as 18.103 11.675 29.790

Asi también, al consultar por nacionalidad, se observa que la gran mayoria de los encues-
tados/as tienen nacionalidad chilena (véase Tabla 3): 96,3%. Esta proporcién de nacionales
y extranjeros es relativamente similar a la distribucion real de estudiantes de primer afio de
SIES, considerando la matricula de 1¢" afio solo de las instituciones participantes en la en-
Cuesta.

Tabla 4 - Nacionalidad de encuestados/as FCU

Mujeres Hombres Total
Chileno/a 96,3% 96,2% 96,3%
Extranjero/a 37% 38% 37%
N° encuestados/as 18.103 11.675 29.790

4.2 Antecedentes socioeconomicos y familiares

En la dimension de los Antecedentes familiares y socioecondmicos, se busco recoger infor-
macion de contexto respecto a conformacion del hogar, personas bajo su cuidado, existen-
cia de hijos/as ya sea que vivan o no con el/la estudiante, redes de apoyo para los cuidados
de personas a cargo, nivel educacional de los padres, antecedentes laborales y la manera en
que financiaran sus estudios.

En cuanto a la conformacion de los hogares de las personas que contestaron la encuesta
(Grafico 4), se aprecia que casi la mitad vive con su madre o madrastra (47,1%), poco mas
de un tercio (33,1%) vive con hermanos/as, un cuarto (25,6%) vive con el padre o padrastro,
y un porcentaje similar vive con un hijo menor de 12 afios (25,5%). Solo el 6,6% declard “vivir
solo/a”.
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Al observar los datos por distinciéon de género se pueden apreciar diferencias considerables
en la conformacion del hogar con hijos/as: 32,3% de las mujeres que respondieron la encues-
ta sefiala que vive con un hijo/a menor de 12 afios, mientras que en el caso de los hombres
el porcentaje llega al 15%, produciéndose una diferencia de 17,2 p.p. a favor de las mujeres.
En el caso de vivir con hijos/as mayores de 12 afos, la diferencia entre hombres y mujeres
es menor, llegando a los 10,1 p.p. a favor de las mujeres (8,6% en el caso de los hombres y un
18,7% en el caso de las mujeres).

Grafico 4 - Conformacion del hogar de encuestados/as de FCU
¢Quién(es) conforman tu hogar? - Namero de respuestas: 29.790
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* Pregunta con opcion de respuesta multiple, donde se podia seleccionar mas de una opcion.

Por otra parte, cabe considerar que la pregunta sobre quiénes conforman el hogar se reali-
z6 en respuestas multiples, por lo que, los encuestados/as podian seleccionar mas de una
opcion. Es por esta razon que se hizo una seleccion con las principales combinaciones es-
cogidas (véase Tabla 4). En primer término, 11,3% sefiala que su hogar posee la estructura
familiar: padre, madre, hermano/a. Luego, la siguen opciones Madre — Hermano/a (9,7%) y
solo madre (8,1%), predominando las madres o mujeres en la conformacion del hogar de los
encuestados/as.

Al segmentar por género, se observan diferencias de cierta consideracion en la opcion “Vivo
solo/a", donde los hombres presentan una brecha de 4,8 p.p. a favor (9,6% versus 4,6% de las
mujeres). Por otro lado, también, al igual que en el grafico 1 se aprecia un mayor porcentaje
de mujeres con hijo/as menores de 12 afios: 7,5% en el caso de las mujeres 'y 1,3% en el caso
de los hombres; situacion similar a la opcion de hijo/as “mayores de 12 afios” donde la dife-
rencia es de 4,1 p.p. a favor de las mujeres (4,9% en mujeres 'y 0,8% en hombres).
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Tabla 5 - Conformacion del hogar de encuestados/as FCU, combinacion

¢£Quién(es) conforman tu hogar? Mujeres Hombres Total
Padre - Madre - Hermano/a 10,2% 12,9% 11,3%
Madre - Hermano/a 9,2% 10,5% 9,7%
Madre 6,9% 10,0% 81%
Solo/a 4,6% 9,4% 6,5%
Pareja - Hijo/a Menor 12 afios 5,6% 6,2% 5,8%
Pareja 49% 6,5% 5,5%
Familia 47% 6,6% 54%
Hijo/a Menor 12 afios 7,5% 1,3% 51%
Padre - Madre 3,6% 59% 4,5%
Pareja - Menor 12 afios - Mayor 12 afios 33% 3,5% 34%
Hijo/a Mayor 12 afios 49% 0,8% 3.3%
Hijo/a Menor 12 afos - Mayor 12 afios 4,2% 0,1% 2,6%
QOtras personas 2,2% 29% 2,4%
Madre - Hermano/a - Otros familiares 21% 2,2% 2,2%
Pareja — Hijo/a Mayor 12 afios 1,9% 2,2% 2,0%
Otras combinaciones 24,0% 18,5% 21,8%
Sin informacion 0,3% 0,5% 0,4%
N° encuestados/as 18.103 11.675 29.790

Del total de personas que contestaron la Ficha de Caracterizacion Unica (FCU), 8.532 sefia-
laron que tenian persona (s) a su cargo®, lo que equivale al 28,6% del total. De aquellas que
sefalaron tener personas a su cargo, el 74,1% correspondi¢ a mujeres y 25,8% hombres.

En este mismo contexto, como red de apoyo al cuidado, se sefiala en primer lugar el apoyo
de la pareja o algun otro familiar (37,7%), en segundo lugar, el de los padres (27,8%), mientras
que un 20% sefiala que no cuenta con apoyo (véase Grafico 5).

Al hacer la comparacion por género, se observa que las mujeres se apoyan mas en los pa-
dres en la ayuda de personas a su cargo (30,2% en el caso de las mujeres y 21,1% en el caso
de los hombres), mientras que los hombres se apoyan mas en la pareja o familiares que las
mujeres (43,4% versus 35,7% respectivamente). Otra diferencia que se presenta es recurrir a
una institucion para el cuidado, ya sea jardin, guarderia y/o colegio, donde las mujeres recu-
rren mds a este tipo de instancia que los hombres (19,3% versus 13,6% respectivamente).

Importante es sefialar que un 22,6% de los encuestados/as sefiala que no cuenta apoyo para
el cuidado de esa/s persona/s mientras se estudia, lo que puede dificultar su actividad aca-
démica.

3 - Por poseer personas a cargo se entiende a: hijos/as menores, adultos mayores, postrados/as, personas en situacion de disca-
pacidad o con alguna condicion de salud de larga duracion.
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Grafico 5 - Apoyo a encuestados/as FCU para personas que tengan bajo cuidado*
¢Cuentas con apoyo para el cuidado de esa/s persona/s (que tienes a tu cargo) mientras estudias?
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En cuanto a la escolaridad del padre y la madre de los encuestadas/os, se puede sefalar lo
siguiente:

* EI 441% de las madres y el 43% de los padres posee un nivel educativo que no les
permite contar con educacion media completa (sin educaciéon formal, educacion
bdsica completa o incompleta y educacion media/Humanidades incompleta).

+ En el caso de las madres, el 18,2% ha ingresado a educacién superior, mientras que
en el caso de los padres dicho porcentaje llega al 15,9%.

+ Se aprecia también una brecha entre el nivel de conocimiento del nivel educativo de
la madre y del padre (un 12,4% desconoce el nivel educativo del padre, mientras solo
un 4,9% desconoce el de la madre).
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Por otro lado, las mujeres presentan madres y padres con menor nivel educacional que los

hombres.

+ Las madres de las mujeres sefialan que un 47,9% poseen un grado educacional
menor a la certificacion de ensefianza media (sin educacién formal, educacién basica
incompleta, educacion basica completa, educacion media/ humanidades incompletas),
9,7 p.p. mas que las madres de los hombres.

+ Junto con lo anterior, las madres de las mujeres acceden en menor porcentaje que las
madres de los hombres a la educacion superior (desde educacién técnica incompleta
hasta educacién de postrado completa), 16,4% versus 21% respectivamente. Situacion
similar ocurre en el caso de la figura paterna de las mujeres, donde se presentan
mayores porcentajes de nivel educacional bajo (educacion media incompleta o menor)
que los hombres (46% versus 38,3% respectivamente), junto con poseer menores
niveles en el acceso a educacion superior que las figuras paternas de los hombres
(13,9% versus 19,1% respectivamente).

Tabla 6 - Nivel educacional de figuras maternas/paternas

Maximo nivel educacional alcanzado por padres o figuras maternas/paternas Mujeres Hombres Total
Sin educacion formal 2,1% 1,6% 1,9%
Educacion Basica incompleta 19,9% 141% 17,6%
Educacion Basica completa 13,0% 11,2% 12,3%
Educacion Media/Humanidades incompleta 129% 11,3% 12,3%
Educacion Media/Humanidades completa 31,1% 354% 328%
Nivel educacional madre Educacién Superior Técnica-Profesional (CFT o IP) incompleta 2,9% 3,0% 3,0%
Educacion Superior Técnica-Profesional (CFT o IP) completa 7.9% 9,9% 8,7%
Educacion Universitaria incompleta 1,5% 1,8% 1,6%
Educacion Universitaria completa 3,4% 53% 41%
Educacion de posgrado (magister, doctorado) incompleta 0,1% 0,2% 0,1%
Educacién de posgrado (magister, doctorado) completa 0,6% 0,8% 0,7%
No tengo informacion 4,6% 54% 49%
Sin educacion formal 2,9% 2,2% 2,7%
Educacion Bésica incompleta 19,1% 13,7% 17,0%
Educacion Bésica completa 12,8% 11,7% 12,3%
Educacion Media/Humanidades incompleta 11,2% 10,7% 11,0%
Educacion Media/Humanidades completa 274% 30,9% 28,8%
Nivel educaciondl pacre Educacién Super?orTécn?ca-Profesional (CFT 0 IP) incompleta 2,3% 2,6% 2,4%
Educacion Superior Técnica-Profesional (CFT o IP) completa 56% 8,0% 6,5%
Educacion Universitaria incompleta 1,5% 2,1% 1,7%
Educacion Universitaria completa 3,6% 54% 43%
Educacion de posgrado (magister, doctorado) incompleta 0,1% 0,2% 0,1%
Educacion de posgrado (magister, doctorado) completa 0,8% 0,8% 0,8%
No tengo informacion 12,7% 11,8% 12,4%
N° encuestados/as 18.103 11.675 29.790
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4.3 Trayectoria formativa y laboral

En esta dimension se busco recoger informacion de contexto sobre la trayectoria formativa
y/o laboral de las personas que contestaron la FCU, consultando por antecedentes de su for-
macion escolar, especialidad técnico profesional nivel medio si corresponde, estudios post
secundarios previos, experiencia laboral y relacion de esta experiencia con la carrera a la que
ingresan, lo que permitio explorar el uso de los instrumentos generales de acceso estableci-
dos por el Comité Técnico, como lo es el RAP (reconocimiento de aprendizajes previos) y la
articulacion con Educacion Media TP,

Respecto de su formacion escolar, las personas encuestadas mayoritariamente sefialan pro-
venir de establecimientos educacionales Municipales o Particulares Subvencionados, ya que
entre ambos suman 97,5% (véase Tabla 7) y en mucho menor medida de establecimientos
Particular Pagado (2,4%)".

Tabla 7 - Nivel de dependencia del establecimiento de egreso de Enseifianza Media (EM)

Tipo de dependencia de establecimiento de egreso Mujeres Hombres Total
Municipal 58,7% 54,2% 56,9%
Particular Subvencionado 39,4% 42,7% 40,6%
Particular Pagado 1,9% 32% 2,4%
N° encuestados/as 18.103 11.675 29.790

Otra caracteristica de la educacion de la que provienen las encuestadas/os es que en su ma-
yoria (véase Tabla 8) lo hace desde establecimientos que son Humanista Cientifico (58,1%)
seguido por Técnico Profesional (40,6%).

Tabla 8 - Tipo de ensefianza del establecimiento de egreso de EM

Humanista Cientifico 59,1% 56,5% 58,1%
Técnico Profesional 39,5% 42,4% 40,6%
Artistico — Experimental 0,1% 0,2% 0,1%
Sin Informacién o Secundaria fuera de Chile 1,3% 1,0% 1,2%
N° encuestados/as 18.103 11.675 29.790

4 - La poca participacion en TP de alumnos provenientes de establecimientos Particulares Pagados también queda evidenciado
en el informe de Matricula SIES 2024 https.//www.mifuturo.cl/informes-de-matricula,
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De los que declaran provenir de un tipo de ensefianza Técnico Profesional, un 63,7% declara
que posee un titulo profesional de nivel medio (véase Tabla 9), pero tan solo un 8,9% sefia-
la que ha recurrido a la Articulacion®, entendida, para estos efectos, como la posibilidad de
convalidar en instituciones de Educacion Superior hasta tres asignaturas de su especialidad
obtenida en ensefianza secundaria, (véase Tabla 10).

Tabla 9 - Obtencion de titulo técnico - profesional en EM.

¢Obtuviste el titulo técnico-profesional de nivel medio? Mujeres Hombres Total
Si 65,3% 61,5% 63,7%
No 17.2% 16,3% 16,8%
Adn no 171% 21,8% 19,0%
Sin informacion 0,5% 0,5% 0,5%
N° encuestados/as 7.026 4.910 11.938

Es importante mencionar también, que el 61,4% sefiala que se matriculd en una carrera que
no esta relacionada con su titulo técnico profesional. A su vez, son las mujeres las que pre-
sentan un mayor porcentaje en esta categoria llegando al 66,9% versus un 53,6% en los hom-
bres.

Tabla 10 - Afirmaciones con respecto a la Articulacion.

¢Cual de las siguientes afirmaciones describe mejor tu situacion con

respecto a la Articulacion? LR AT

Convalidé asignaturas via articulacion 7,0% 11,6% 8,9%
Zsc)pz(;ir;v“adlgjéé;esieg;raetsu(;asv?; cuando me matriculé en una carrera relacionada a mi 251% 339% 287%
Me matriculé en una carrera NO relacionada a mi especialidad EMTP 66,9% 53,6% 61,4%
Sin informacién 1,0% 09% 0,9%
N° encuestados/as 7.026 4.910 11.938

Respecto de la principal razon dada por las personas encuestadas para no ocupar la arti-
culacion de ensefianza media a superior, es que no tuvieron informacion al respecto (53%).
Muy por detras vienen otras razones como: ‘no pude convalidar porque egresé hace muchos
afos” (15,5%) y “tuve la posibilidad de convalidar, pero preferi no hacerlo porque quiero cur-
sar las asignaturas con mis compafieros/as” (13,9%). Véase Tabla 11.

5 - Gracias a convenios institucionales y el Acuerdo Nacional de Articulacion, los egresados de la Educacion Media TP tienen la
oportunidad de articular, es decir, convalidar asignaturas en instituciones de Educacion Superior, siempre que la carrera en la que
se matriculen esté relacionada con su especialidad de egreso.
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Tabla 11 - Razones para no optar por la Articulacion de EM y Educacién Superior).

Indica la razén por la que no realizaste articulacion Mujeres Hombres
Tuve la posibilidad de convalidar, pero preferi no hacerlo porque quiero cursar todas las . Y )
: ) . 12,0% 159% 139%
asignaturas con mis compafieros/as
Tuve la posibilidad de convalidar, pero preferi no hacerlo porque no confio en mis aprendi- . 0 0
: iy ; 8,7% 10,8% 9,7%
zajes de la Educacion Media
La institucién en la que me matriculé no tiene articulacion 3,3% 3,0% 3,2%
Las/os egresadas/os de mi liceo no tenian la opcion de convalidar 43% 3,7% 4,0%
No pude convalidar porque egresé hace muchos afios 158% 152% 15,5%
No tuve informacién al respecto 552% 50,7% 53,0%
Sin informacién 0,7% 0,7% 0,7%
N° encuestados/as 1.763 1.665 3.428

En cuanto a la experiencia laboral de los encuestados/as (véase Tabla 12), casi un 80% decla-
ra haber trabajado tiempo completo, de manera parcial o en trabajos esporadicos. Por otro
lado, los hombres sefialan que han trabajado a tiempo completo en mayor medida (60,7%)
que las mujeres (48,9%).

Tabla 12 - Experiencia laboral de encuestados/as

¢Cuentas con experiencia laboral? Mujeres Hombres Total
Si, en trabajos de tiempo completo 48,9% 60,7% 53,5%
Si, en trabajos de tiempo parcial 159% 10,9% 139%
Si, en trabajos esporadicos o “pololos” 12,9% 11,7% 12,4%
No 22,4% 16,6% 20,1%
N° encuestados/as 18.103 11.675 29.790

A pesar de que un 80% de los encuestados/as senalan que han trabajado de manera com-
pleta, parcial o esporadica, la mayoria de las personas encuestadas destacan que estos tra-
bajos se relacionan poco o nada con la carrera en que se han matriculado (véase Tabla 13).
Un 46% dice que la carrera que actualmente cursa “no se relaciona nada” con la experiencia
laboral que posee. Sin embargo, al analizar por sexo, se puede apreciar que un 31% de los
hombres sefala que su experiencia laboral se relaciona mucho con su actual carrera, mien-
tras que, en las mujeres esta opcion llega tan solo al 18%.
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Tabla 13 - Relacion entre experiencia laboral y carrera en qué se matriculé el encuestado/a

¢Cuanto se relaciona tu experiencia laboral con la carrera en que te

matriculaste? Mujeres Hombres

Se relacionan mucho 18,0% 31,0% 23,3%
Se relacionan medianamente 12,8% 16,2% 14,2%
Se relacionan poco 16,8% 15,5% 16,3%
No se relacionan nada 52,2% 37,1% 46,0%
Sin informacion 0,2% 0,2% 0,2%
N° encuestados/as 14.055 9.734 23.796

Por otra parte, casi un tercio de los encuestados sefialan que poseen estudios formales o
no formales posteriores al egreso de Educacion Media (véase Tabla 14), siendo levemente
mayor en hombres que en mujeres (34,7% vs 29,1%).

Tabla 14 - Formacion posterior a egreso de Ensefianza Media

¢Tienes algun tipo de formacion posterior a tu Educacion Media, ya sea

formal (estudios en otra institucion de educacion superior) o no formal (como Mujeres Hombres

certificaciones o capacitaciones laborales)?

Si 29,1% 34,7% 31,3%
No 70,9% 65,3% 68,7%
N° encuestados/as 18.103 11.675 29.790

De los que declaran que poseen estos estudios post secundarios y/o experiencia laboral,
un 64% sefala que no ha realizado ningun proceso para el reconocimiento de estudios pre-
vios (véase Tabla 15), siendo mayor dicho porcentaje en mujeres (67,7%) que en hombres
(60,6%). La principal razén para no hacerlo, al igual que en lo sefialado respecto de la Articu-
lacion, es no poseer informacion sobre la posibilidad de realizar el proceso de convalidacion
(75,5%).

Tabla 15 - Reconocimiento de estudios previos de encuestados/as

Si tus estudios post secundarios o tu experiencia laboral se relacionan a la

carrera en que te matriculaste, ¢hiciste algtin proceso para convalidarlos? Rl e

Si 32,3% 39,4% 36,0%
No 67,7% 60,6% 64,0%
N° encuestados/as 2.128 2.328 4.458
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4.4 Antecedentes de la institucion y programa

En esta dimension se pesquisa sobre las razones por las cuales eligieron la educacion su-
perior TPy la institucion y el programa donde se matriculo en/la encuestado/a, ademas de
recopilar otra informacion relevante para la evaluacion interna de algunos procesos del MI-
NEDUC y de las instituciones.

Respecto a las razones que motivaron a los/as encuestados/as para ingresar a la educacion
superior, destacan (véase Gréfico 6): la busqueda de un mejor futuro laboral y calidad de vida
(67,8%), por el orgullo que pueda sentir la familia (63,7%) y el desarrollo personal (61,9%). Por
otro lado, es importante sefalar que existe un 76,9°% que sefiala que existen otras razones
adicionales para ingresar a la educacion superior TP. Finalmente, no se aprecian diferencias
relevantes entre mujeres y hombres al menos en esta pregunta.

Grafico 6 - Razones para ingresar a la educacion superior TP*

¢Cual de las siguientes razones te motivaron a ingresar a la educacion superior técnico profesional
este afo? - Nimero de respuestas:29.790

90%
76,8%
80% 77,0% 76,9%
69,4%
70% 68,8% 67,8% 64,7%

63,0%
63,7% [ .
62,3% 61,3% 61,9%
60%

50%
40%

30% 21,5%

212%  213%
20%

10% 41%

0
24% 34% 139199 1,5%

0%

Por un mejor futuro ~ Paraque mi  Porque me interesa  Por la duracién ~ Porque no obtuve  Porquemi familia Otra
laboral y calidad ~ familia se sienta desarrollarme y flexibilidad el puntaje para  me presioné para
de vida orgullosa de mi como persona de las carreras ingresar a la estudiar
Universidad

Mujer [ Hombre [ Total
*Pregunta con opcion de respuesta multiple, donde se podia seleccionar hasta 3 opciones.

El alto porcentaje de la opcion “otra” se explica porque en esta preguntar se podian seleccionar hasta 3 opciones de respuesta.
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La principal razon dada por las personas que respondieron la encuesta para escoger la ins-
titucion de educacion superior TP en la que se matriculd (véase Grafico 7) es que esta ofre-
ce una carrera que es del interés del encuestado/a (39%), seguido por las modalidades y/o
jornadas que ofrece (32,8%) y en tercer lugar por la ubicacion y accesibilidad de sus sedes
(31,1%). El prestigio de la institucion (28,5%), aparece recién como la cuarta razén para esco-
ger una institucion de educacion superior TP.

En este caso, si bien se aprecia que no hay diferencias relevantes en la opinion de mujeres y
hombres, las primeras valoran un poco mas que la institucion esté adscrita a gratuidad y los
hombres el prestigio e imagen de la institucion.
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Grafico 7 - Razones para escoger a la institucion de educacion superior TP*

¢Por qué escogiste esta institucion? - Nimero de respuestas: 29.790

Porque tiene la
carrera de mi interés

Por las modalidades y/o jornadas (diurna
/ vespertina / virtual / semipresencial,
etc.) que ofrece

Por la ubicacién y accesibilidad

de sus sedes

Por el prestigio o imagen de la institucién

Por estar adscrita a la gratuidad

Por la cantidad de afios de
acreditacion de la institucion

Por la posibilidad de continuidad
de estudios que ofrece

Por las becas y/o beneficios que
ofrece

Por la infraestructura y/o

Otra razon

*Pregunta con opcion de respuesta multiple, donde se podia seleccionar hasta 3 opciones.
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12,1%
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Dentro de las razones para escoger la carrera a cursar en TP se destaca “porque se relaciona
con mis gustos o vocacién” con un 62,5% (véase Gréfico 8). Esto se condice con lo expresa-
do en la tabla anterior, donde la principal razon para escoger una institucion se relacionaba
con la oferta de la carrera de interés del encuestado/a.

Es decir, segun lo declarado, a la hora de elegir una institucion o carrera, el encuestado/a se
movera por gustos e intereses individuales mas que cualquier otra razon. Muy por detras de
esta razon para escoger una carrera TP esta “por tener un buen campo laboral y expectativas
de sueldo al egresar” (37,6%), lo que estaria hablando, en este caso, de una razén instrumen-
tal mas que de vocacion.

No obstante, en el grafico anterior, se aprecia una valoracion mayor que otorgan los hom-
bres respecto de las mujeres, al momento de elegir una carrera, en razones asociadas a que
el programa se relacione con sus trabajos y a que los programas elegidos tengan un buen
campo laboral y expectativas de sueldo al egresar, que se refleja en una diferencia cercana a
10 puntos porcentuales adicionales sobre estas opciones.
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Grafico 8 - Razones para escoger la carrera a cursar en TP*
¢Cual es/son la/s principal/es razon por la que elegiste la carrera que estas cursando?

Niimero de respuestas: 29.790

39,1%
Porque se relaciona con m’is 38.9%
gustos o vocacién
39,0%
33,7%
por tener buen campo laboral y 43.8%
expectativas de sueldo al egresar '
12,7%
Porque se relaciona con mi trabajo 23,8%
17,0%
16,7%
Porque se imparte en una jornada que me 14,2%
acomoda
15,7%
13,7%
Por la malla de estudios 12,0%
13,1%
10,4%
Por recomendacién de mi entorno 12,6%
(familia, amistades, colegas, etc.)
11,2%
11,0%
Por la ubicacién o accesibilidad 10.7%
de la sede
10,9%
21%
Porque no puedo financiarmi 1,5%
carrera de preferencia
1,9%
1,8%
Porque no habia cupos de la 1,4%
carrera de preferencia
1,7%
6,2%
Otra razon 5,4%
5,9%
0% 20% 40% 60% 80%

Mujer [l Hombre B Total

*Pregunta con opcion de respuesta multiple donde se podia seleccionar hasta 3 opciones.
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4.5 Bienestar para el proceso educativo

En esta dimension se busco abordar el bienestar integral del estudiante para comenzar su
proceso educativo, considerando la percepcion de su salud fisica y emocional, sus redes de
apoyo para este proceso, el acceso a un lugar fisico para su estudio en casa y la pertinencia
de recursos tecnoldgicos que pueden facilitar su experiencia formativa.

Con relacion a algunos aspectos asociados al bienestar del proceso educativo, dos de cada
tres encuestados/as dicen que poseen un espacio iluminado, comodo, y libre de ruidos mo-
lestos y distracciones para estudiar siempre, siendo levemente mayor dicha variable en hom-
bres que en mujeres.

Tabla 16 - Espacio adecuado para el estudio

En tu lugar de residencia, ;cuentas con un espacio iluminado, comodo, libre

de ruidos molestos y distracciones para estudiar? DRI LTI

Si, cuento con un espacio de esas caracteristicas siempre 60,5% 64,8% 62,2%
Cuento con un espacio de esas caracteristicas, pero no siempre lo puedo ocupar 21,0% 19,6% 20,4%
No cuento con un espacio de esas caracteristicas para estudiar 18,5% 15,6% 17,4%
N° encuestados/as 18.103 11.675 29.790

Respecto al tiempo de traslado desde el lugar de origen (casa o trabajo) hacia el centro de
estudios, se puede sefalar que un 56,9% se demora hasta una hora en el desplazamiento.
Por otro lado, se aprecian diferencias importantes a la hora de segmentar por zonas’ geo-
graficas. La Region Metropolitana (RM) presenta el menor porcentaje en traslados cortos de
hasta una hora (44,7%) y, a su vez, el mayor porcentaje en traslados largos de mas de una
hora (38,4%). En contraposicién, la Zona Norte posee el mayor porcentaje en traslados hasta
una hora (64,5%) y menor tiempo en traslados de mas de una hora (18,2%).

Tabla 17 - Tiempo en traslado desde lugar de residencia a centro de estudios

¢Cuanto tiempo estimas que te demoras desde tu lugar de Valparaiso RM

origen (casa o trabajo) al lugar donde estudiaras?

Menos de media hora 27.3% 23,1% 10,5% 22,4% 20,3%
Entre media hora y una hora 37,2% 34,8% 34,2% 38,1% 36,6%
Mas de una hora 18,2% 26,1% 38,4% 28,5% 28,8%
No aplica, estudiaré de forma remota 14,6% 14,2% 15,3% 8,7% 12,1%
No lo sé 2,8% 1,9% 1,6% 2,3% 2,2%

N° encuestados/as 5.739 3.058 7.669 13.324 29.790

7 - Las regiones de Chile fueron agrupadas en cuatro zonas:

Zona norte: contempla las regiones que van desde Arica y Parinacota hasta la region de Coquimbo.
Region de Valparaiso

Region Metropolitana

Zona sur: contempla la zona que va desde la region de O’'Higgins hasta Magallanes
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Finalmente, el 67,6% de quienes respondieron la encuesta sefialan que considera a su familia
nuclear como su principal red de apoyo durante sus estudios en educacion superior, ocupan-
do también un lugar destacado la figura de la pareja (28,4%) y amigos (23,5%).

Al'igual que en los casos anteriores, hay una leve diferencia entre mujeres y hombres, don-
de las mujeres se apoyan algo mas en la familia nuclear (70,7% vs 62,8% en hombres) y los
hombres algo mas en amigos/as (27,7% vs 20,8%).

Grafico 9 - Red de apoyo para estudiar en TP*
¢A quiénes considerarias como tu red de apoyo durante tus estudios en la educacion superior?
Niimero de respuestas: 29.790

70,7%

Familia nuclear (padres, conyuge, herma-

62,8%
nos/as, hijos/as, etc.

67,6%

27,2%

Pareja 30,2%

8,4%

20,8%

Amigos/as 277%

23,5%

10,2%

No cuento con red de apoyo 12,4%

11,1%

9,7%
Otros familiares 9,6%

9,7%

6,0%

Companeros/as de trabajo 10,2%

7,6%

3,2%

Otras redes 3,8%

3,4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Mujer [l Hombre [ Total

*Pregunta con opcion de respuesta multiple donde se podia seleccionar hasta 3 opciones.
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5.CONCLUSIONES

La Ficha de Caracterizacion Unica (FCU) fue creada con el objetivo de generar evidencia que
promueva a la elaboracion y/o fortalecimiento de programas de acompafiamiento de las IES
y de politicas publicas que apoyen las trayectorias formativas del estudiantado de la ESTP,
siendo esta ultima una deuda del Estado hacia este sector educativo. La generacion de infor-
macion transversal, oficialmente validada y pertinente para el quehacer de las instituciones 'y
de la Subsecretaria de Educacion Superior, es sin duda, un aporte para ese proposito.

El proyecto de la FCU se construyo participativamente recogiendo la vision, conocimiento y
necesidades de actores relevantes de la educacion Técnica Profesional, desde el Ministerio
de Educacion, las instituciones publicas y privadas adscritas al Sistema de Acceso mediante
sus representantes en el Comité Técnico y directamente a través de los/as delegados/as
institucionales, hasta de expertos/as e investigadores/as del mundo TP que colaboraron en
este proceso. De esta manera, la FCU recopila informacion transversalmente valiosa e inédi-
ta para todo el subsistema.

Para la admision 2024, se implemento el piloto de la FCU, el que dejo varios aprendizajes y
también desafios.

Entre los principales aspectos positivos destaca la alta colaboracion de las instituciones TR,
que compartieron generosamente sus propios instrumentos de caracterizacion y experien-
cias sobre procedimientos de aplicacion de estos instrumentos, sistemas de gestion de la
informacion y protocolos de seguridad de datos, ademas participaron entusiastamente en
todas las convocatorias a jornadas de trabajo y desplegaron esfuerzos por los equipos de
admision en la aplicacion de la FCU con sus estudiantes.

Respecto de los aprendizajes, se destaca la complejidad en el uso de dos modalidades dis-
tintas de aplicacion de la FCU, por plataforma ministerial y plataformas propias de las ins-
tituciones. Esta complejidad se origina por la existencia de distintos criterios de entrada de
la informacion (obligatoriedad de las preguntas y légicas condicionales), o que generd dis-
paridad en la completitud y coherencia del dato recopilado de plataformas propias v/s lo
recopilado en la plataforma ministerial. Por ello, uno de los principales desafios para la im-
plementacion 2025 es crear un procedimiento de comun acuerdo con las instituciones que
elijan mantener sus procedimientos de carga, para asegurar una correcta implementacion
del instrumento en sus plataformas institucionales, obteniendo una base de datos unificada
lo mas coherente y homogénea posible, con todas sus reglas logicas bien implementadas.
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En cuanto a los resultados de participacion, se logré un alto involucramiento por parte del
estudiantado obteniendo casi 30 mil respuestas, lo que equivale al 19,6% de la matricula de
primer ano de 2024 en las |IES TP adscritas al Sistema de Acceso, duplicando la tasa de res-
puesta minima acordada por el Comité Técnico TP para este piloto.

Respecto de los resultados generales de la encuesta, es importante mencionar que la mues-
tra fue autoseleccionada y que tiene una adecuada distribucion respecto al universo, sin em-
bargo, presenta algunos sesgos mencionados en este informe, lo que no permite elaborar
conclusiones sobre todo el estudiantado TP de primer ano; sin embargo, si es posible res-
catar informacion de un grupo relevante de estudiante, haciendo de este un estudio inicial y
exploratorio.

Los principales datos de la aplicacion piloto de la FCU, respecto a cada una de sus dimensio-
nes son los siguientes: la primera dimension consta de los antecedentes personales de quie-
nes respondieron la FCU. En cuanto al sexo de los/as encuestados/as, se tiene que un 60,8%
son mujeres, un 39,2% son hombres y un 0,04% se declaran personas no binarias. Respecto
de los rangos etarios, del total de quienes respondieron la encuesta, el 50,3% son estudiantes
menores a 24 afos, y un 64,5% menores a 29 anos. En el otro extremo, se aprecia un 13% de
personas mayores de 40 anos. Participan de la encuesta un 96,3% de chilenos/as y un 3,7%
de extranjeros/as.

La segunda dimension versa sobre antecedentes familiares y socioeconomicos. En ella se
consulta sobre la conformacion del hogar de los participantes de la encuesta y se aprecia
que casi la mitad vive con su madre o madrastra (47,1%), solo un cuarto (25,6%) vive con
el padre o padrastro, y un porcentaje similar vive con un/a hijo/a menor de 12 afios (25,5%),
siendo mujeres la mayoria de este ultimo caso. Solo el 6,6% declard “vivir solo/a”. Por otra
parte, cabe considerar que la pregunta sobre quiénes conforman el hogar se realizd en res-
puestas multiples, por lo que, los encuestados/as podian seleccionar mas de una opcion, no
siendo excluyentes entre si.

Sobre labores de cuidado, el 28,6% declara tener alguna persona a su cargo, de este total
el 741% correspondio a mujeres y 25,8% hombres. En este mismo contexto, como red de
apoyo al cuidado, se senala en el primer lugar el apoyo de la pareja o algun otro familiar, en
segundo lugar, el de los padres, mientras que un 22,6% sefala que no cuenta con ningun
apoyo mientras estudia, lo que levanta la alerta sobre posibles dificultades en el proceso
educativo de este grupo de encuestadas/os. Al hacer la comparacion por género, se observa
que las mujeres se apoyan mas en los padres para las labores de cuidado, mientras que los
hombres se apoyan mas en la pareja o familiares.
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Por ultimo, se consulta sobre el maximo nivel educacional alcanzado por ambos padres o de
quien ejerza el rol paterno y/o materno. Se aprecia que el 44,1% de las madres y el 43% de los
padres no cuentan con educacion media completa (agrupando las opciones: sin educacion
formal, educacion basica completa o incompleta y educacion media/Humanidades incom-
pleta). En el caso de las madres, el 18,2% ha ingresado a educacion superior, mientras que en
el caso de los padres dicho porcentaje llega al 15,9%. Es decir, casi el 80% de la muestra es la
primera generacion de su familia en ingresar a la educacion superior.

La tercera dimension trata sobre la trayectoria formativa y laboral. Respecto de su formacion
escolar, las personas encuestadas sefialan mayoritariamente provenir de establecimientos
educacionales Municipales (56,9%) y en mucho menor medida de establecimientos Particu-
lar Pagado (2,4%). Otra caracteristica de la educacion de la que provienen los/as encuesta-
das/os es que en su mayoria lo hace desde establecimientos que son Humanista Cientifico
(58,1%) y en segundo lugar de la formacion Técnico Profesional (40,6%).

De los/as estudiantes que sefialan provenir de un tipo de ensefianza Técnico Profesional,
un 63,7% declara que posee un titulo profesional de nivel medio, pero tan solo un 8,9% se-
flala que ha recurrido a la Articulacion, entendida para estos efectos como la posibilidad de
convalidar en instituciones de Educacion Superior hasta tres asignaturas de su especialidad
obtenida en ensefianza secundaria.

Respecto de la principal razén dada por las personas encuestadas para no realizar articu-
lacion de la ensefianza media a superior, es que no tuvieron informacion al respecto (53%).
Muy por detras vienen otras razones como: “no pude convalidar porque egresé hace muchos
afos” (15,5%) y “tuve la posibilidad de convalidar, pero preferi no hacerlo porque quiero cur-
sar las asignaturas con mis compafieros/as” (13,9%).

En cuanto a la experiencia laboral de los/as encuestados/as, casi un 79,8% declara haber
trabajado ya sea a tiempo completo, de manera parcial o en trabajos esporadicos. Por otro
lado, los hombres sefialan que han trabajado a tiempo completo en mayor medida (60,7%)
que las mujeres (48,9%). Aungue casi un 80% de los/as encuestados/as sefialan que han tra-
bajado, la mayoria indica que estos trabajos se relacionan muy poco con la carrera en que se
han matriculado. Un 46% indica que la carrera que actualmente cursa “no se relaciona nada”
con la experiencia laboral que posee.

Asimismo, de los que declaran que poseen estos estudios post secundarios y/o experiencia
laboral relacionada a su carrera de ingreso, un 64% sefiala que no ha realizado ningun proce-
so para el reconocimiento de estudios previos o RAP, siendo la principal razén para no hacer-
lo, al igual que en lo sefialado respecto de la Articulacion, es no poseer informacion sobre la
posibilidad de realizar el proceso de convalidacion (75,5%).
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La cuarta dimension refiere a los Antecedentes de la institucion y programa en que se matri-
culd. Al consultar respecto de las razones para ingresar a la educacion superior TP, destacan
como primeras opciones la busqueda de un mejor futuro laboral y calidad de vida, y por el
orgullo que pueda sentir la familia del/la estudiante. Cabe destacar que un porcentaje menor
de la muestra (3,4%) sefial6 como motivo “Porque no obtuve el puntaje para ingresar a la
universidad”’, ratificando la preferencia de los estudiantes TP por matricularse en estas insti-
tuciones.

Sobre las razones para elegir la institucion, la principal es que esta ofrece una carrera que es
del interés del encuestado/a, seguido por las modalidades y/o jornadas que ofrece. El pres-
tigio de la institucion aparece recién como la cuarta razén para escoger una institucion de
educacion superior TP,

Dentro de las razones para escoger la carrera se destaca “porque se relaciona con mis gus-
tos o0 vocacion”. Esto se condice con lo expresado anteriormente, donde la principal razén
para escoger una institucion se relacionaba con la oferta de la carrera de interés del/la en-
cuestado/a.

La quinta y ultima dimension trata del bienestar de los/as estudiantes en su proceso educati-
vo. Dentro de los aspectos consultados destaca que dos de cada tres encuestados/as dicen
gue poseen un espacio iluminado, comodo, y libre de ruidos molestos y distracciones para
estudiar siempre, siendo levemente mayor dicha variable en hombres que en mujeres.

Respecto al tiempo de traslado desde el lugar de origen (casa o trabajo) hacia el centro de
estudios, se puede sefialar que un 56,9% se demora menos de una hora en el desplazamien-
to. Por otro lado, se aprecian diferencias importantes a la hora de segmentar por zonas geo-
graficas. La Region Metropolitana (RM) presenta el mayor porcentaje en traslados largos de
mas de una hora (38,4%). En contraposicion, la Zona Norte posee el mayor porcentaje en
traslados en menos de media hora (27,3%).

Para finalizar, la FCU se implementara en el proceso de admision 2025 a partir de octubre de
2024, y se espera poder aumentar tanto la cantidad como la calidad de la informacion reca-
bada, contribuyendo a enriquecer el registro de caracterizacion del estudiantado del subsis-
tema técnico profesional de nivel superior en Chile. Con esto, se da cumplimiento al manda-
to emanado del Comité Técnico de Acceso TP, para facilitar mas y mejores politicas publicas
que favorezcan las trayectorias formativas y laborales del estudiantado ESTP, y que las IES
cuenten con herramientas estandarizadas y validadas para mejorar la captura de informa-
cion y el posterior acompafiamiento que puedan realizar a sus estudiantes.
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6. ANEXO

Tabla 1a - Comparacion de distribucion de casos en Instituciones, datos encuestas versus datos
censales

o N° casos N° casos IES~ % encuestas/ Distribucién Distribucion Diferencia entre
Instituciones Encuesta CFT e IP (1+afio universo Casos Encuesta Cfnsos Casos Encyesta y
2024) Universo Casos Universo

CFT CEDUC-UCN 313 2.887 10,8% 1,1% 1,9% 0,8%
CFT CENCO 258 848 304% 0,9% 0,6% 0,3%
CFTDEENAC 393 3.860 10,2% 1.3% 2,5% -12%
CFT DE LAREGION DE ANTOFAGASTA 176 258 68,2% 0,6% 0,2% 0,4%
SEADE LA REGION DE ARICA Y PARINA- 389 1369 28.4% 13% 09% 04%
CFT DE LA REGION DE ATACAMA 82 224 36,6% 0,3% 0,1% 0,1%
CFT DE LA REGION DE COQUIMBO 155 695 22,3% 0,5% 0,5% 0,1%
CFT DE LA REGION DE LA ARAUCANIA 521 752 69,3% 1,7% 0,5% 1.3%
CFT DE LAREGION DE LOS RIOS 629 743 84,7% 2,1% 0,5% 1,6%
EIEITT/EI-ET% AR(EDEI:EENNE\E MAGALLANES ¥ 11 56 19,6% 0,04% 0,04% 0%
CFT DE LA REGION DE TARAPACA 184 701 26,2% 0,6% 0,5% 0,2%
CFT DE LA REGION DE VALPARAISO 231 811 28,5% 0,8% 0,5% 0,2%
CFT DE LA REGION DEL BIO BIO 133 439 30,3% 0,4% 0,3% 0,2%
cNERALBERARDO OGN | | 5% e | 04 08t
CFT DE LAREGION DEL MAULE 304 532 57,1% 1,0% 0,3% 0,7%
g/ELIleEAég REGION METROPOLITANA DE 54 o 22.4% 02% 02% 0.0%
CFT DEL MEDIO AMBIENTE 78 265 294% 0,3% 0,2% 0,1%
CFT INACAP 2.718 25.343 10,7% 9,1% 16,6% -7,5%
CFT JUAN BOHON 164 624 26,3% 0,6% 0,4% 0,1%
CFT LOTA-ARAUCO 405 976 41,5% 1,4% 0,6% 0,7%
CFT MANPOWER 54 437 12,4% 0,2% 0,3% 0,1%
CFTPUCV 1.144 3.480 329% 38% 2,3% 1,6%
CFT SAN AGUSTIN 925 3.309 28,0% 31% 2,2% 0,9%
CFT SANTO TOMAS 2.719 15.532 17,5% 9,1% 10,2% -11%
CFT TEODORO WICKEL KLUWEN 257 478 53,8% 0,9% 0,3% 0,5%
IP AGRARIO ADOLFO MATTHEI 217 230 94,3% 0,7% 0,2% 0,6%
IP AIEP 4710 25.652 18,4% 15,8% 16,8% -1,0%
IP ARCOS 387 1.263 30,6% 1,3% 0,8% 0,5%
|P CHILENO-BRITANICO DE CULTURA 28 160 17,5% 0,1% 0,1% 0,0%
IP ClISA 203 560 36,3% 0,7% 0,4% 0,3%
IP DE CHILE 4.201 5.826 72,1% 14,1% 38% 10,3%
IP DR. VIRGINIO GOMEZ G. 773 3.687 21,0% 2,6% 24% 0,2%
IP ESCUELA DE COMERCIO DE SANTIAGO 347 2.607 13,3% 1,2% 1,7% 0,5%
o CONTADORES ALDITO: % 4 27% 03% 03% 00%
lFE;LEOSTCOUE/ké[?CE MARINAMERCANTE 35 52 67,3% 0,1% 0,0% 0,1%
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IPIACC 1024 10.539 9,7% 34% 6.9% 35%
IP INACAP 1964 13.031 151% 6,6% 86% 20%
IP INSTITUTO INTERNACIONAL DE ARTES . . . .
CULINARIAS Y SERVICIOS 50 178 281% 0.2% 0.1% 0.1%
IPIPG 256 1542 166% 09% 1.0% 02%
IP LATINOAMERICANO DE COMERCIO . . . o
EERIOR 1414 12.044 11,7% 47% 7.9% 32%
IP LOS LEONES 60 714 84% 0.2% 05% 03%
IP SANTO TOMAS 1433 8.413 17.0% 48% 5,5% 0.7%
Total general 29.790 152.336 19,6% 100% 100%

Tabla 2a - Distribucion de encuesta y universo de matricula por Tipo de Institucion

. s, o N° casos IES CFT e % encuestas/ Distribucion Casos  Distribucion Casos
Tipo de institucion ~ N° casos Encuesta - . X
IP (1= afio 2024) universo Encuesta Universo
Gentro de Formacion 12.508 65424 19.3% £23% £2.9%
Técnica
Instituto Profesional 17.192 86.912 19,8% 57,7% 57,1%
Total general 29.790 152.336 19,6% 100% 100%

Tabla 3a - Distribucion de encuesta y del universo de matricula por Tipo de Carrera

N° casos IES CFT e % encuestas/ Distribucion Casos  Distribucion Casos

Tipo de carrera N" casos Encuesta IP (1= afio 2024) universo Encuesta Universo
Carreras Profesionales 7.285 48125 151% 24,5% 31,6%
Carreras Técnicas 18.238 104.211 17,5% 61,2% 68,4%
Sin Informacion 4.267 - n/a 14,3% 0,0%
Total general 29.790 152.336 19,6% 100% 100%

Tabla 4a - Distribucion de encuesta y del universo de matricula por Region

Regiones N° casos Encuesta N° casosJEs CFTe % enc.:uestas/ Distribucion Casos DistribuFién Casos
IP (1* afio 2024) universo Encuesta Universo

Avrica y Parinacota 730 2.855 25,6% 2,5% 1,9%
Tarapaca 580 3.482 16,7% 1,9% 2,3%
Antofagasta 1.434 6.752 21,2% 4,.8% 4,4%
Atacama 618 1.661 37,2% 2,1% 1,1%
Coquimbo 2.377 8.551 27,8% 8,0% 56%
Valparaiso 3.058 10.240 29,9% 10,3% 6,7%
Metropolitana 7.669 68.043 11,3% 257% 44,7%
O'Higgins 1.748 6.923 252% 59% 4.5%
Maule 2.380 9.530 250% 8,0% 6,3%
Nuble 780 3.523 221% 2,6% 2,3%
Biohio 3.167 13.065 24,2% 10,6% 8,6%
La Araucania 2417 7.087 341% 8,1% 4.7%
Los Rios 1.220 3.228 37,8% 41% 21%
Los Lagos 1.244 5.727 21,7% 42% 3,8%
Aysén 125 489 25,6% 0,4% 0,3%
Magallanes 243 1.180 20,6% 0,8% 0,8%
Total general 29.790 152.336 19,6% 100,0% 100,0%
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Tabla 5a - Distribucion de encuesta y del universo de matricula por Jornada

Tipo de Jornada N° casos Encuesta N° casos_IES CFTe % enf:uestas/ Distribucion Casos Distribupién Casos
IP (1= afio 2024) universo Encuesta Universo
Diurno 11.342 70.856 16,0% 38,1% 46,5%
Vespertino 7.253 45.681 159% 24,3% 30,0%
Semipresencial 269 2.097 12,8% 09% 1,4%
A Distancia 3.996 33.636 11,9% 13,4% 221%
Otro - 66 0,0% 0,0% 0,0%
Sin informacion 6.930 - n/a 23,3% 0,0%
Total general 29.790 152.336 19,6% 100% 100%

Tabla 6a - Distribucion de encuesta y del universo de matricula por Sexo

o N° casos IES CFT e % encuestas/ Distribucion Casos  Distribucion Casos
N° casos Encuesta ~ . X
IP (1er afio 2024) universo Encuesta Universo
Mujeres 18.103 78.291 231% 60,8% 51,4%
Hombres 11.675 74.045 158% 39,2% 48,6%
No Binario 12 - n/a 0% 0%
Total general 29.790 152.336 19,6% 100% 100%

Tabla 7a - Distribucion de encuesta y del universo de matricula por Sexo

Dependencia N° casos Encuesta N° casosJES CFTe % enf:uestas/ Distribucion DistribuFién Casos
IP (1¢ afio 2024) universo Casos Encuesta Universo

Municipal 16.963 64.178 26,4% 56,9% 421%

Particular Pagado 718 2.812 25,5% 2,4% 1,8%

Particular Subvencionado 12.109 62.430 19,4% 40,6% 41,0%

Sin informacion - 22.916 0% 0% 15%

Total general 29.790 152.336 19,6% 100% 100%
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